

Số: /KH-MTTQ-BTT

Tân Yên, ngày tháng 4 năm 2022

KẾ HOẠCH

thực hiện Đề án “Nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác tái hòa nhập cộng đồng giai đoạn 2021-2025 trên địa bàn huyện Tân Yên

Thực hiện Quyết định số 2229/QĐ-UBND ngày 06/11/2021 của Chủ tịch UBND tỉnh về việc ban hành Đề án “Nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác tái hòa nhập cộng đồng trên địa bàn tỉnh, giai đoạn 2021-2025” (sau đây viết tắt là Đề án); Công văn số 998/MTTQ-BTT ngày 15/3/2022 của Ban Thường trực Ủy ban MTTQ tỉnh Bắc Giang về xây dựng Kế hoạch thực hiện Đề án; Ban Thường trực UBMTTQ huyện Tân Yên xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện Đề án như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Nâng cao nhận thức, tạo chuyển biến mạnh mẽ về ý thức, trách nhiệm của các cấp, các ngành trong lãnh đạo, chỉ đạo công tác tái hòa nhập cộng đồng; chỉ rõ những kết quả đạt được, hiệu quả đem lại. Đồng thời chỉ ra những tồn tại, hạn chế và nguyên nhân; từ đó nghiên cứu các giải pháp nhằm nâng cao chất lượng hiệu quả công tác tái hòa nhập cộng đồng cho người chấp hành xong án phạt tù trên địa bàn, góp phần ổn định cuộc sống, đảm bảo an ninh trật tự, phục vụ nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội.

2. Yêu cầu

Nâng cao chất lượng hiệu quả công tác tái hòa nhập cộng đồng cho người chấp hành xong án phạt tù đảm bảo đúng trình tự thủ tục, tính pháp lý, đảm bảo tiết kiệm, tránh lãng phí, phát huy hiệu quả khi triển khai thực hiện, nâng cao tinh thần trách nhiệm của cấp ủy, chính quyền, MTTQ, các tổ chức chính trị- xã hội các cấp trong phối hợp thực hiện Đề án.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Ban Thường trực UBMTTQ huyện

- Phối hợp với Công an huyện, các tổ chức thành viên thực hiện tốt Kế hoạch số 40a/KH-MTTQ-CA, ngày 09/3/2022. Kế hoạch thực hiện chương trình phối hợp giữa Ủy ban MTTQ và các tổ chức thành viên với Công an huyện về “Đẩy mạnh phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc trong tình hình mới” năm 2022.

- Phối hợp với Trung tâm Văn hóa Thông tin- Thể thao huyện; các tổ chức thành viên tuyên truyền về công tác tái hòa nhập cộng đồng; tăng cường tuyên truyền công tác thực hiện các biện pháp quản lý, giáo dục, giúp đỡ người chấp hành xong án phạt tù góp phần phòng ngừa đấu tranh phòng, chống tội phạm, nêu cao ý thức trách nhiệm, tích cực hòa nhập cộng đồng, ổn định cuộc sống, hạn chế việc tái phạm tội. Giám sát việc quản lý, tạo điều kiện ổn định cuộc sống của chính quyền địa phương cho những người chấp hành xong án phạt tù tái hòa nhập cộng đồng.

2. Ủy ban Mặt trận Tổ quốc các xã, thị trấn

- Phối hợp với các tổ chức chính trị - xã hội cùng cấp truyền truyền, vận động cán bộ, đoàn viên, hội viên thực hiện nghị quyết liên tịch giữa Bộ Công an với Thường trực Ủy ban Trung ương MTTQ Việt Nam; Kế hoạch số 40a/KH-MTTQ-CA, ngày 09/3/2022 về thực hiện chương trình phối hợp giữa Ủy ban MTTQ và các tổ chức thành viên với Công an huyện về “Đẩy mạnh phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc trong tình hình mới” năm 2022.

- Phối hợp với lực lượng công an trong thực hiện công tác tiếp nhận, quản lý giáo dục, giúp đỡ người chấp hành xong hình phạt tù trở về địa phương cư trú, đảm bảo tạo điều kiện cho người chấp hành xong án phạt tù tái hòa nhập cộng đồng, ổn định cuộc sống.

- Vận động các tập thể, cá nhân tham gia nhận giúp đỡ người chấp hành xong hình phạt tù trở về địa phương cư trú, giúp đỡ người chấp hành xong án phạt tù có việc làm ổn định.

- Tránh mọi hành vi kỳ thị phân biệt đối xử, tạo điều kiện để người chấp hành xong án phạt tù tích cực lao động, học tập và tham gia hoạt động phòng ngừa, phát hiện tố giác tội phạm; giám sát chặt chẽ có biện pháp răn đe, giáo dục người chấp hành xong án phạt tù có biểu hiện sai phạm nhằm phòng ngừa tái tội phạm, vi phạm pháp luật.

- Quan tâm góp ý dự thảo các văn bản quy phạm pháp luật, các văn bản có liên quan, tạo cơ sở pháp lý đầy đủ, phù hợp để thực hiện có hiệu quả công tác tái hòa nhập cộng đồng đối với người chấp hành xong hình phạt tù.

- Nêu cao vai trò của Ban công tác Mặt trận khu dân cư trong vận động giúp đỡ người chấp hành xong án phạt tù trở về địa phương ổn định cuộc sống.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Ủy ban MTTQ huyện phối hợp với Mặt trận Tổ quốc các xã, thị trấn tổ chức các hội nghị tuyên truyền, vận động, toàn dân tham gia công tác tái hòa nhập cộng đồng, theo Kế hoạch của Ban Thường trực Ủy ban MTTQ tỉnh; Phối hợp với Phòng chuyên môn Công an huyện tham mưu hướng dẫn, kiểm tra việc triển khai thực hiện Kế hoạch. Định kỳ 6 tháng, 01 năm tổng hợp báo cáo Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Tỉnh; Thường trực Huyện ủy.

2. Ủy ban MTTQ các xã, thị trấn căn cứ Kế hoạch của Ủy ban MTTQ huyện triển khai, tổ chức thực hiện cho phù hợp, đạt hiệu quả thiết thực; đưa nội dung thực hiện vào báo cáo công tác Mặt trận 6 tháng, 01 năm báo cáo Ban Thường trực Ủy ban MTTQ để tổng hợp, báo cáo theo quy định.

Nơi nhận:

- Ban Thường trực MTTQ tỉnh Bắc Giang (b/c);
- Thường trực Huyện ủy; UBND huyện (b/c),
- Công an huyện (p/h),
- TTVH&TT huyện (p/h),
- Các tổ chức thành viên (p/h),
- MTTQ các xã, TT,
- Lưu: MTTQ.

**TM. BAN THƯỜNG TRỰC
PHÓ CHỦ TỊCH**

Lê Thành Nam